
Poplatek za užívání veřejného prostranství   

1. Název úkonu 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství  

2. V jakém případě ve věci jednat 

Povolení zvláštního užívání veřejného prostranství a přihlášení k místnímu poplatku 

za užívání veřejného prostranství.  

3. Charakteristika úkonu 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro 

kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. Z 

akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. 

Veřejným prostranstvím podle vyhlášky statutárního města Brna jsou všechna náměstí, 

ulice, veřejnosti přístupné účelové komunikace, místní komunikace, chodníky, tržiště, 

parky, veřejná zeleň, průchody, podchody, nadchody, loubí a pasáže, jakož i další 

prostory. Pod pojmem veřejné prostranství se rozumí prostory sloužící obecnému 

užívání, přístupné každému bez omezení, a to bez ohledu na vlastnictví tohoto prostoru.  

Bude-li cokoliv umístěno na chodníku či vozovce, jedná se o tzv. zvláštní užívání 

místní komunikace (zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích) a je nutné si 

vyřídit souběžně s tímto ohlášením povolení u příslušného orgánu státní správy. 

4. Výsledek úkonu 

Povolení užívání veřejného prostranství a s tím související místní poplatek.  

5. Kdy věc řešit 

Před započetím užívání veřejného prostranství je poplatník povinen učinit u správce 

poplatku, v jehož působnosti se veřejné prostranství nachází, ohlášení, ve kterém uvede 

dobu, rozsah, způsob užívání a označení zabraného místa. V ohlášení je poplatník 

povinen sdělit správci poplatku i další stanovené údaje. Povinnost ohlásit užívání 

veřejného prostranství má i osoba, od poplatku osvobozena.  

6. Co je nutné doložit při iniciaci úkonu provedené elektronicky 

Pokud je vlastníkem veřejného prostranství statutární město Brno, subjekt podá 

písemný formulář „Přihláška k místnímu poplatku za užívání veřejného prostranství“. 

V případě souvislosti se stavební činností je třeba doložit stavební povolení, příp. 

vyjádření stavebního úřadu.  

7. Co je nutné doložit při iniciaci úkonu provedené jinak než elektronicky 

Pokud je vlastníkem veřejného prostranství statutární město Brno, subjekt podá 

písemný formulář „Přihláška k místnímu poplatku za užívání veřejného prostranství“. 

V případě souvislosti se stavební činností je třeba doložit stavební povolení, příp. 

vyjádření stavebního úřadu.  

https://brno-utechov.cz/potrebuji-vyridit/


8. Kde a jakým způsobem lze úkon iniciovat elektronicky 

Žádost je možné zaslat elektronicky (s elektronickým podpisem) na adresu: 

info@utechov.brno.cz nebo do datové schránky, ID: 8urbyje. Bez použití zaručeného 

elektronického podpisu je nutné podání do 5 dnů potvrdit písemně nebo ústně do 

protokolu. Ve stejné lhůtě je nutno předložit veškeré požadované přílohy.  

9. Kde a jakým způsobem než elektronicky lze úkon iniciovat 

Poštou na Úřad městské části Brno-Útěchov, Adamovská 15/6, 644 00 Brno nebo 

přímým podáním na podatelnu Úřadu městské části Brno-Útěchov, v úřední dny 

pondělí a středa od 8,00 do 17,00 hodin. 

1. Výše poplatku při iniciaci úkonu provedené elektronicky 

Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí až 10,- Kč za každý i započatý 

m2 užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. Sazby poplatku včetně 

osvobození jsou podrobně uvedeny v příloze č. 4 obecně závazné vyhlášky 

Statutárního města Brna č. 26/2023, o místních poplatcích. 

2. Výše poplatku při iniciaci úkonu provedené jinak než elektronicky 

Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí až 10,- Kč za každý i započatý 

m2 užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. Sazby poplatku včetně 

osvobození jsou podrobně uvedeny v příloze č. 4 obecně závazné vyhlášky 

Statutárního města Brna č. 26/2023, o místních poplatcích. 

3. Výše dávky nebo jiného plnění, pokud je předmětem úkonu 

----------  

4. Opravné prostředky 

Dle § 109 zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád v platném znění se lze proti platebnímu 

výměru odvolat písemně nebo ústně do protokolu u správce poplatku do 30 dnů ode 

dne, který následuje po jeho doručení. Odvolání nemá odkladný účinek.  

5. Časté dotazy 

Jaká je výše místního poplatku? 

Základní sazba za užívání veřejného prostranství je 10 kč/m2/den. 

Kdy je místní poplatek splatný? 

Místní poplatek je splatný nejpozději v den začátku zvláštního užívání veřejného 

prostranství, připadne-li tento den na sobotu, neděli nebo státem uznávaný svátek, 

potom je možné uhradit poplatek v nejbližším následném pracovním dni.                    

Je třeba hlásit ukončení záboru veřejného prostranství? 

Ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen ohlásit příslušnému 

správci poplatku do 15 dnů od ukončení užívání veřejného prostranství.  

6. Sankce 

Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství stanoveným 

způsobem. Za nesplnění poplatkové povinnosti může být místní poplatek podle § 11 

odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích v platném znění zvýšen až na 

trojnásobek a ve smyslu § 148 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád doměřen až do 3 

let ode dne vzniku poplatkové povinnosti.  

mailto:info@utechov.brno.cz
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-4294
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-4294
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-4294


7. Působnost 

Přenesená.  

8. Oblast 

Poplatky, životní prostředí.  

9. Klíčová slova 

Užívání veřejného prostranství, zábor veřejného prostranství, místní poplatek, 

umístění stavebního zařízení (např. kontejneru, stavební buňky), výkopové práce, 

umístění reklamních zařízeních, pořádání společenských akcí.  

10. Počátek platnosti popisu úkonu 

1. 1. 2024  

11. Konec platnosti popisu úkonu 

Bez omezení.  

12. Výsledek úkonu vedený v základním registru nebo v agendovém informačním 

systému 

Není veden v základním registru nebo v agendovém informačním systému.  

 


